
1 di 3

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Secondo Barbero

norma dell’art. 11 della Legge Regionale del Piemonte 26/09/2016 n. 18 adotta il decreto di cui 
all’oggetto oltre indicato:

OGGETTO: Avviso interno per il conferimento dell’incarico di Responsabile della Struttura 
Complessa denominata “Dipartimento integrazione servizi ambiente e salute e 
conferimento dell'incarico di sostituto ad interim.

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno

Decreto n. 10 del 31/01/2025



2 di 3

IL DIRETTORE GENERALE

Presa visione della proposta del Direttore Amministrativo dell’Arpa Piemonte, avv. Roberto Giovanetti, di 
seguito integralmente riportata: 

A decorrere dal 1° febbraio 2025 la Struttura Complessa “Dipartimento Integrazione servizi ambiente e salute” 
risulterà priva del dirigente responsabile a seguito della cessazione dal servizio per collocamento in 
quiescenza della dirigente dott.ssa Paola Maria Quaglino.

Occorre quindi avviare le procedure per l’individuazione del dirigente a cui affidare l’incarico di responsabile 
della suddetta Struttura Complessa. 

Le caratteristiche proprie delle Strutture Complesse nonché delle funzioni dirigenziali esercitate dai dipendenti 
titolari degli incarichi di cui è caso sono definite dagli artt. 17, 18, 19, 22, 26, 29 del sopra citato Regolamento 
aziendale, adottato con D.D.G. n. 7 del 19 gennaio 2024.

Il conferimento dell’incarico, della durata di cinque anni, avrà luogo, nel rispetto della normativa nazionale ed 
aziendale vigente, a seguito di valutazione dei curricula professionali in relazione alla natura ed alle 
caratteristiche delle funzioni connesse all’incarico da affidare, con particolare riferimento alla professionalità e 
all’esperienza acquisita in attività o ambiti di intervento riconducibili in modo specifico al posto da coprire o in 
attività affini.

Il trattamento economico è quello previsto dai vigenti CC.CC.NN.LL. che si applicano al personale dirigente di 
ARPA, secondo il profilo professionale posseduto, nonché quello previsto dagli accordi integrativi aziendali 
stipulati tra Arpa Piemonte e le OO.SS. della Dirigenza medica e sanitaria, professionale, tecnica e 
amministrativa.

In base alla graduazione dirigenziale di cui al DDG n. 83 del 21.12.2017 e del successivo DDG n. 44 del 
10.05.2019, all’incarico sarà attribuito il trattamento economico relativo alla posizione corrispondente alla 
fascia 1.

Al fine di assicurare la continuità operativa della SC “Dipartimento Integrazione servizi ambiente e salute” e 
nelle more della conclusione della procedura relativa al conferimento dell’incarico il cui avviso interno è 
proposto con il presente atto, si ritiene necessario procedere alla nomina di responsabile sostituto in possesso 
di competenze e qualificazione adeguate alle necessità di direzione della Struttura Complessa predetta.

A tal fine si ritiene di poter individuare il dott. Fulvio Raviola, dirigente di ruolo dell’Agenzia, in servizio presso 
la SC Dipartimento Integrazione servizi ambiente e salute, titolare dell’incarico dirigenziale della SS 
Promozione ambientale (articolazione interna della predetta struttura complessa), conferito con DDG n. 93 del 
18.09.2023, così come disposto dall’art. 25 comma 4 del CCNL dell’Area Sanità sottoscritto il 23.01.2024. A 
ciò si aggiunga che il dott. Raviola ad oggi ricopre anche il ruolo di “vicario” del Direttore della struttura stessa.

Nel caso di specie la sostituzione può durare fino ad un massimo di nove mesi prorogabili fino ad altri nove a 
decorrere dal 1° febbraio 2025.

Come previsto dal comma 5 dell’art. 25 del CCNL sopra citato “Al dirigente compete un’indennità mensile per 
12 mensilità, pari al 50% del valore della retribuzione di posizione di parte fissa del dirigente sostituito”.

Tutto ciò premesso,

Vista la Legge Regionale 26.09.2016, n. 18 “Nuova disciplina dell’Agenzia regionale per la Protezione 
Ambientale del Piemonte (ARPA)” così come modificata dalla Legge Regionale 19.10.2021 n. 25 “Legge 
Annuale di riordino dell’ordinamento regionale anno 2021”;

Visto il nuovo Regolamento di Organizzazione approvato con D.D.G. n. 7 del 19.01.2024;

Visto il Decreto legislativo 30.03.2001 n. 165 e s.m.i.;

Visto il DDG n. 6 del 28.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

Decreto n. 10 del 31/01/2025



3 di 3

Preso atto del parere favorevole espresso nel merito dal Responsabile della competente Struttura “Ufficio 
Contabilità” in ordine alla regolarità contabile del presente atto;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Tecnico;

Ritenuto di condividere i contenuti della proposta sopra riportata e di decretare in conformità ad essa,

DECRETA

1) di indire, per le motivazioni espresse in premessa che qui si richiamano integralmente, l’avviso interno per 
il conferimento dell’incarico quinquennale di Responsabile della Struttura Complessa denominata 
“Dipartimento integrazione servizi ambiente e salute”;

2) di approvare conseguentemente l’avviso interno di indizione, nei testi allegati al presente atto, parti 
integranti e sostanziali dello stesso;

3) di provvedere alla pubblicazione dell’avviso presso l’albo pretorio telematico di ARPA Piemonte;

4) di conferire al dott. Fulvio RAVIOLA, nelle more dell’espletamento della procedura relativa al conferimento 
dell’incarico di Responsabile della SC Dipartimento Integrazione servizi ambiente e salute, l’incarico di 
sostituto del Responsabile della predetta struttura a far data dal 1° febbraio 2025 e fino alla conclusione 
dell’iter procedurale di nomina del nuovo dirigente responsabile della predetta struttura;

5) di demandare al Direttore Amministrativo la sottoscrizione del contratto relativo all’incarico di cui trattasi, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso

6) di dare atto che l’onere omnicomprensivo derivante dal conferimento dell’incarico sopra citato è compreso 
negli stanziamenti del capitolo 11533 “Retribuzioni accessorie”, missione 9, programma 2 del bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027 approvato con D.D.G. n. 6 del 28.01.2025;

7) di precisare che per quanto eventualmente non previsto dal presente provvedimento valgono le norme di 
cui al Regolamento organizzativo approvato con D.D.G. n. 7 del 19.01.2024 e del D.Lgs. 165/2001 s.m.i.;

8) di dare atto che l’avviso allegato al presente provvedimento costituisce avvio del procedimento di nomina;

9) di disporre che il presente provvedimento venga trasmesso a tutti i dirigenti dell’ARPA Piemonte mediante 
avviso con posta elettronica e comunicato alle organizzazioni sindacali, al fine di agevolarne la massima 
diffusione.

 

Ing. Secondo Barbero

Decreto n. 10 del 31/01/2025


		2025-01-31T10:47:20+0100




